[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ТАМБОВСКОГО  РАЙОНА

АМУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	с.Тамбовка

20.08.2012                                                                                                  № 917

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО
ФОНДА  АДМИНИСТРАЦИИ
ТАМБОВСКОГО  РАЙОНА

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Тамбовского  района.

2. Признать утратившим силу постановление администрации  района от 20 января 2011 г. N 84 "Об утверждении Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Тамбовского района".

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района                                                                               Н.Н.Змушко
Утвержден

постановлением

администрации района

от 20 августа 2012 г. N 917
ПОРЯДОК

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ РАЙОНА

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации определяет правила расходования средств резервного фонда администрации района (далее - резервный фонд).

2. Средства резервного фонда расходуются на следующие цели:

 2.1.на финансирование непредвиденных расходов и мероприятий, которые не могли быть предусмотрены заранее при утверждении районного бюджета на текущий финансовый год и не могут быть отложены до утверждения районного бюджета на очередной финансовый год, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

2.2.   Выполнение работ по ликвидации угрозы чрезвычайных ситуаций местного характера (далее ликвидация угрозы чрезвычайной ситуации).

2.3. Финансирование (софинансирование) мероприятий районного значения;

2.4. Проведение встреч, совещаний и других мероприятий, проводимых с участием высших должностных лиц Российской Федерации, Амурской области, иностранных государств.

2.5. Осуществление разовых премий (включая ценные подарки) в связи с юбилейными датами, праздничными  и другими торжественными мероприятиями коллективов, организаций и граждан.
2.6. Иные непредвиденные расходы, связанные с решением вопросов, отнесенных к полномочиям органов исполнительной власти района, решения, об осуществлении которых приняты после принятия районного бюджета на очередной финансовый год.

Размер резервного фонда устанавливается решением о бюджете на очередной финансовый год и не должен превышать 3 процентов утвержденного указанным решением общего объема расходов.
Средства резервного фонда, направляемые на финансирование непредвиденных расходов, предусматриваются в составе расходов финансового управления администрации Тамбовского  района.

3. Основанием для выделения средств из резервного фонда является Распоряжение администрации района, в котором указываются размер, форма выделения средств, получатель, цель и источник выделяемых средств.

Проекты распоряжений администрации района подлежат обязательному согласованию с финансовым управлением администрации района.
4. При возникновении необходимости выделения средств из резервного фонда структурные подразделения администрации, осуществляющие соответствующие полномочия, утвержденные нормативными правовыми документами района, соответствующих направлению расходования средств резервного фонда сферах деятельности, подготавливают обращение по выделению средств из резервного фонда (далее - обращение) по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Одновременно с обращением структурные подразделения администрации представляют следующие документы:

          -аналитическая записка, обосновывающая необходимость выделения средств из резервного фонда;

          -подробная смета расходов с расшифровкой кодов операций сектора государственного управления по каждому направлению расходования средств, утвержденная руководителем структурного подразделения администрации согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

          -справка финансового управления об остатках средств резервного фонда на текущую дату согласно приложению 3 к настоящему Порядку;

          -иные документы, необходимые для принятия решения.

5.При положительном решении главы администрации района  обращение с прилагаемыми документами передается с сопроводительным письмом организационному отделу  для подготовки проекта распоряжения администрации района  о выделении средств из резервного фонда в пределах суммы утвержденной главой района.

Объём ассигнований, предлагаемый для выделения из резервного фонда, в части расходов на содержание и выплаты пострадавшим гражданам предусматриваются в следующих размерах:

при выплате единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайной ситуации вред здоровью, из расчёта степени тяжести вреда (тяжкий или средней тяжести вред здоровью- 30 тыс.рублей на человека, лёгкий вред здоровью – 5 тыс.рублей на человека);

при оказании гражданам единовременной материальной помощи – 5 тыс.рублей на человека (но не более 20 тыс.рублей на семью);

при оказании гражданам финансовой помощи за частично утраченное имущество – 15 тыс.рублей на семью, за полностью утраченное имущество – 30 тыс.рублей на семью.

6.  После подписания проекта распоряжения администрации района  главой района  финансовое управление осуществляет перечисление средств в установленном бюджетным законодательством порядке.

7. При выделении средств для финансирования аварийно-восстановительных работ указывается их пообъектное распределение.

В обращении или обосновывающих документах указываются данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, местных бюджетов района и других источников.

8. По результатам рассмотрения обосновывающих документов отдел гражданской защиты и пожарной безопасности администрации района вносит главе района предложения по решению поставленного вопроса. При положительном решении в предложениях указывается объем ассигнований, предлагаемый для выделения из резервного фонда.

9. Если обратившийся с просьбой об оказании помощи в течение 2 месяцев не представил обосновывающие документы, то вопрос о выделении средств не рассматривается.

10. Средства резервного фонда используются строго по целевому назначению и не могут быть направлены на иные цели.

11. О фактах нецелевого использования средств резервного фонда докладывается главе района для принятия мер, предусмотренных действующим законодательством.
12. Контроль за использованием средств, предоставленных из резервного фонда.
12.1.     Главные распорядители бюджетных средств, которым выделяются средства резервного фонда, ежемесячно в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным представляют в финансовое управление отчеты о расходовании средств резервного фонда отдельно по каждому распоряжению о выделении средств резервного фонда согласно приложению 4 к настоящему Порядку.

12.2.     В случае неполного расходования средств резервного фонда неиспользованные средства подлежат возврату в бюджет в установленном бюджетным законодательством порядке в срок не позднее 10 числа месяца следующего за отчетным.

12.3. Финансовое управление в составе материалов, направляемых одновременно с годовым отчетом об исполнении районного  бюджета в районный Совет народных депутатов представляет информацию об использовании средств резервного фонда.

Приложение 1
к порядку использования бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации района
УТВЕРЖДАЮ:
в сумме _________________рублей
Глава администрации района
_________________Н.Н.Змушко
«_____________»   20__________г.

ОБРАЩЕНИЕ
по выделению средств из резервного фонда администрации района

На основании п. 2 порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации района прошу Вас выделить из резервного  фонда администрации района в сумме  __________         рублей на________________________________________
______________________________________________________________________
(наименование направления расходования средств)

 Остаток средств фонда текущего года по состоянию на _______________ составляет__________________рублей.
Приложения:
1.Аналитическая записка
2.Смета расходов
3.Справка финансового управления об остатках средств резервного фонда на текущую дату

Руководитель структурного подразделения
администрации района                                                                               Ф.И.О.

Согласовано:                                            Согласовано:
Заместитель главы администрации        Заместитель главы администрации
района                                                         района

_____________Ф. И. О.                              _________________ Ф.И.О.

«______»     20_______г.                            «_______»         20_________г.
Приложение 2
к порядку использования бюджетных
ассигнований резервного
фонда администрации района

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель структурного
подразделения администрации
района
______________________ФИО

«___________» __________20____г.

Смета расходов
на ___________________________________________________________________
наименование направления расходования средств резервного фонда

	тыс. рублей

	Наименование
расходов
	КОСГУ
	Сумма

	Итого
	X

Приложение 3
к порядку использования бюджетных
ассигнований резервного
фонда администрации района

Справка
Финансового управления об остатках средств резервного фонда
администрации района
на «___________» ______________20____________года

	Бюджетные
ассигнования
резервного фонда
администрации
района
	Лимиты
бюджетных
обязательств
резервного фонда
администрации
района
	Объем средств по
принятым
распоряжениям
администрации
района о
выделении средств
резервного фонда
администрации
района
	Остаток
бюджетных
ассигнований
резервного фонда
администрации
района
	Остаток лимитов
бюджетных
обязательств
резервного фонда
администрации
района

Начальник финансового управления

Администрации Тамбовского района                                                              С.С.Евсеева

Приложение 4
к порядку использования бюджетных
ассигнований резервного
фонда администрации района

Отчет
об использовании средств резервного фонда администрации района по
распоряжению администрации района  от ___________№ __________

	тыс. рублей

	Наименование расходов
	КОСГУ
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	Неисполненные назначения

	Итого
	X

Дата возврата неиспользованного остатка ______________________.

М. П.               Руководитель структурного подразделения
                                  администрации района                                                 Ф. И. О.